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Republika e Kosoves
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo
Késhilli Prokurorial i Kosovés/ Tuzilacki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council

KPK/Nrdbh /2024

Daté: 07 tetor 2024
Késhilli Prokurorial i Kosovés, né bazé (& nenin 7, paragrafil, pika 1.11, nenit 34 t& Ligjit Nr. 06/ L
- 056 pér Késhillin Prokurorial t¢ Kosovés, nenit 14 t& Ligjit Nr. 06/1. - 057 pér Pérgjegjésing
Disiplinore t¢ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, nenit 19 dhe 20 té Rregullores Nr. 05/2019 pér
Procedurén Disiplinore t& Prokuroréve, si dhe Raportit t& Panelit Hetimor né rastin disiplinor
AD.nr.6/2024, t& datés 27 shtator 2024, duke vendosur né ¢éshtjen disiplinore ndaj Prokuroréve
Genc Nixha, Prokuroria Themelore né Prizren - Departamenti i Krimeve t¢ Rénda e —

@gjaté shqyrtimit té

mbajtur mé daté 07 tetor 2024, né seancén e késhillimit e votimit mori kité:

VENDIM
[. APROVOHET siibazuar Raporti i Panelit Hetimor AD.nr.6/2024, i datés 27 shtator 2024, né

rastin disiplinor ndaj Prokurorit Genc Nixha, Prokuroria Themelore né Prizren -
Departamenti i Krimeve t¢ Rénda

Il VERTETOHET se, té Prokurorlf Gene Nixha— jané gjetur clemente t¢

pérgjegjésisé disiplinore, né kundérshtim me nenin 6, paragrafi 1, pika 1.3 dhe neni 6,
paragrafi 2, pika 2.10 & Ligjit Nr. 06/1. - 057 pér Pérgjegjising Disiplinore té Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve dhe Kodit t¢ Etikés dhe Sjelljes Profesionale pér Prokuroré.

LI Prokurorit Gene Nixha, i shqiptohet sanksioni disiplinor “Vérejtje publike me shkrim’né
pérputhje me nenin 7, paragrafi 1, pika 1.2 té Ligjit Nr. 06/L - 057 pér Pérgjegjésing
Disiplinore & Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

IV.

Arsyetim

Mé daté 17 korrik 2024, Késhilli Prokurorial i Kosovés, nga Autoriteti Kompetent, ish
Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore né Prizre ka pranuar kérkesén pér
fillimin e hetimeve disiplinore ndaj

n,




Prokurorit Gene Nixha, Departamenti i Krimeve & Rénda
né Prokurorin Themelore né Prizren. M& daté 09 korrik 2024, “Betimi pér Drejtési” kishte
zhvilluar nj& hulumtim lidhur me konsumimin e pijeve alkoolike mbrenda orarit zyrtar nga
zyrtarét e sistemit t& drejtésisé né Prizren. Gjaté kétij hulumtimi kishin hasur né prokuroifiliGene
Nixha st né kohén e pauzés, derisa kagh gené né lokalin tek *“Zhuii", afér
objektit t& Qendrés sé Paraburgimit né Prizren, kah konsumuar pije alkoolike “birrd” dhe né
shoqéri té tyre né tavoling ke gend : W
pexsoni i quajtu EG— 11 kishte gené palé (i aluzuar), né njé lendé tel (g EG_—

, ku ishin ingizuar fshehurazi nga kameramani i Betimit pér Drejtési ™.

Autoriteti Kompetent i ka rekomanduar Keshillit Prokurorial t8 Kosovés, qé ndaj prokuroiesm té
tartécekur, t¢ shqiptohet sanksioni disiplinor “Vérejtje publike me shkrim’’, konform nenit 7,
paragrafi 1, pika 1.2, si dhe pér shkal t& shkeljes s& nenit 6, paragrafi 1, pika 1.3 dhe paragrafi 2,
pika 2.10 & Ligjit Nr.06/L - 057 pér Pérgjegjésisé Disiplinore t& Gjygtaréve dhe Prokuroréve.

Me daté 01 gusht 2024, Késhilli Prokurorial i Kosovés ka nxjerr vendim me numér
KPK/Nr.830/2024, pér Themelimin ¢ Panelit hetimor pér hetimin e rastit disiplinor
AD.nr.6/2024, ndaj Prokuror{@idGence Nixha, Prokuroria Themelore né Prizren - Departamenti i
Krimeve t& Rénda - ——

Meé daté 01 tetor 2024, Késhilli Prokurorial i Kosovés (KPK) nga Paneli Hetimor, ka pranuar
Raportin AD.nr.6/2024, me té cilin ka ardhur ne pérfundim se, I-”rokuror' Genc Nixha
Fka" vepruar né shkelje & nenit 6, paragrafi 2, pika 2.10 t¢ Ligjit Nr.06/L - 057 pér

trgjegjésin Disiplinore t& Gjyqtaréve .dhe Prokuroréve si dhe Kodin e Etikés dhe Sjelljes
Profesionale t8 Prokuroréve;!

7 o ashtu, nga
deklarata e subjektit t& hetimit disiplinor Genc Nixha, nuk éshité kontestuar fakt se gjaté orarit t¢
pauzés, ka gené duke konsumuar alkool _ pérkundér se i njgjli e ka
mohuar se konsumimi i alkoolit gjaté kohés s¢ pauzés t& konsiderohet orar i punés, edhe pse me
pérvojé tridhjete e katér (34) vijegare, si gjyqtar dhe prokuroré mik e ka ditur se konsumimi i njé
birre mund té jetd shkelje disiplinore, si dhe nuk e ka ditur se me ligjin
e punés orari zyrtar llogaritet koha edhe gjaté pushimit ditor.

Keéshilli Prokurorial i Kosovés, né seancén disiplinore t& mbajtur mé daté 07 tetor 2024, pas
shqyrtimit t& Raportit t& dorézuar nga Paneli Fletimor, ka dégjuar Raportimin e Kryesuesit te



Panelit Hetimor, i cili ka elaboruar t& gjitha faktet dhe provat e mbledhura gjaté procedurés
hetimore, konstatimin e Paneclit Hetimor se, prokuro- Nixha (D o=
ndérmarré veprimet té cilat bien ndesh me Ligjin Nr. 06/1, - 057 pér Pergjegiésing Disiplinore t&
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve dhe Kodin e Etikés dhe Sjelljes Profesionale pér Prokuror.

N& seancén disiplinore ka@ prezentuar edhe subjelgt-hetimit disiplinor, prokurori Genc Nixha
" 1\ : fjalén e tij pérfundimtare prokurori Gene Nixha, ka deklaruar se: /N& parim
nuk e kundérshtoj, pivja e birrés éshté fotografu edhe éshté pa né televizion, edhe aty uné nuk
mundermn edhe si njeri, po edhe si kolegu juaj (prokuror) me thon qe; nuk e kam pas birrén para
vetes. Mirépo, &shté e vértetd se ka qené koha e drekés, e virtetd, hile aty ¢shté kontestiese né
emision se, jo 11:45, ka qeng 12:15, ne kemi porosité me hangér dreké, ka qené shumé nxehté ditén
kritike, muk po du me arsyetu veten, dhe e kemi porosité ... nga njé bitré me §————
@R\ se i besoni, uné edhe até e kam dekdary, e kam shoks njézetepesé viet (25), por ai
gshté qasi far njeri e kurr nuk mé ka tregu se e kishte nj@ landé ng prolurori, po té ishte ashtu
ge kam gené né dijeni, se ai ka gené i akuzum dhe i dénum, uné me siguri -k
Kisha thirré né tavoling, nuk e kisha thirré. Se jam qe tridhjets e katér (34) vjet né sistem, dhe até
gabim nuk e kisha bg, do té thot, uné ditén kritike kar jam ulé me— jam ulé si me
njé shoké dhe fare nuk e kam dité se ai ka landé. Pér kété arsye, ndoshta edhe komisioni né kete
drejtim nuk kan€ mujt me gieté ge uné kam qené né dijeni pér kété rasté, se po t8 kisha gené né
dijeni, me siguri

- them, ashtu dshté,

nuk e kisha thirré t& ulet né tavoling, mirépo uné kété ge po e
1éghté ulg, edhe ai e ka porosité njé birré, edhe ashtu, na shté afru njé person
té cilin e kemi pas karrshi... uné fare nuk e kam vérejig se ai ka telefon né doré, tek mé vond
shankisti i restoranit vjen edhe thot, shiko se &shtg duke ju fotografu, kaq, nuk kam cka t& thern
dicka tetér. Nuk kam gené né dijeni, se njé birré éshté né kundérshtim me rregulloren e pung
uné pak u mundova me lexu até rregullore. Aty né rregullore shkruan se, nése konstatohet ge
- prokurori nuk ka qené né giendje pér shkalk té ndikimit t& alkoolit, njé birré uné nuk e konsideroj
se éshte pije me té cilén prokurorin e vené né njé pozicion & palakmueshém. Dy, uné i kam pas
- tre (3) gjykime ditén kritike, njé (1) paraburgim dhe dy (2) gjykime t& tiera. Un# pasdite riuk kam
pas mé gjykime fera, prandaj edhe me t& vérteté nuk kam, nuk mé ka shku mendja se me njé (1)
birré mund ta bi veten né njé pozicion t& Hllé. Jam qe tridhjets e katér (34) vijets givqgtar dhe
prokuror, vetém njé gjg, nuk e kam dité se veprimi im &hté ndesh me rregulloren, nuk e kam
dit¢ dhe gka t& them. Mesiguri nuk e kisha leju veten, bile, bile, ndoshta po ju them edhe me
shaka, ma shumé kam prit qe ju si késhillg t& mé thirrni edhe t& mé jepni njé lavdat, pasi gé né
muajin shtator té vitit t& ardhshém, dal né pension, Vetém njé gja, nuk e kam dité se veprimi im
tsht€ ndesh me rregulloren, nuk e kam dité dhe ¢ka & them. Por, tash ja qé ndodhi, kam ardhé
krejtésisht né njé situaté Getér dhe gjindem para jush, kjo éshté e téra, cka té them dicka tetér”,




Késhilli Prokurorial i Kosovés pas digjimit t8 Kryesuesit t& Panelit Hetimor, Subjekigme té

Hetimit Disiplinor, shqyrtimit dhe analizimit, t& provave t& cekura né Raportin e Panelit, fjalés
pérfundimtare t& Kryesuesit t& Panclit Hetimor dhe prokurorm Gene Nixha T
erclhi né pérfundim se, né rastin AD.nr, 6/ 2024, éshté vértetuar shkelja disiplinore si né dispozitiv
té kétij vendimi

té cilat veprime yértetohen edhe pérmes videoingizimit, deklaratave t& ey
prokuro1@e - subjekt t& hetimit disiplinor dhe nga provat té cilat gjenden né shkresa t& léndés.
Po ashiu, nga deklarata e subjektit té hetimit disiplinor Genc Nixha, nuk éshté kontestuar fakti se
gjaté orarit té pauzés, ka qené duke konsumuar alkool e, [ kundér se i
njgjti e ka mohuar se konsumimi i alkoolit gjaté kohés sé pauzés t& konsiderohet orar i punds,
edhe pse me pérvojé tridhjete e katér (34) vjegare, si prokuroré nuk e ka ditur se konsumimi i njé
birre G 1 und (6 jetd shkelje disiplinore.

éshté vértetuar drejté gjendja
faktike se, prokurori Nixha G jané shoqéruar me ish t& akuzuarin dhe GEER: ko
konsumuar 'Birra” gjaté orarit t& punds, ku ka®® vepruar né kundérshtim me nenin 6, paragrafi



I, pika 1.3 dhe nenit 6, paragrafi 2, pika 2.10 t& Ligjit Nr.06/L - 057 pér Pérgjegjésin Disiplinore
© 1@ Gjygtaréve dhe Prokuroréve si dhe Kodin e Etikés dhe Sjelljes Profesionale t& Prokuroréve,
o
Andaj, Késhilli Prokurorial i Kosovés pas dégjimit té Kryesuesit t& Panelit Hetimor, fjalés
pérfundimtare té tij, dégjimit dhe fjalés pérfundimtare to Subjek @l t& Hetimit Disiplinor, me
shumicé (& votave erdhi né pérfundim se, né rastin konkret AD.nr.6/2024, pér prokurorin Genc
Nixha éshté vértetuar sé né rastin konkret ka shkelje disiplinore dhe @shté shqiptuar sanksioni
disiplinor “Vérejtje publike me shkrim”,

, t& cilat sanksione jané né pérputhje me
shkeljet ¢ gjetura si né raportin e Panelit Hetimor. Serioziteti i shkeljes disiplinore i kryer nga
Prokurori Genc Nixha— pasojat e shkeljes disiplinore, rrethanat né té cilat éshté
kryer shkelje, sjellja e pérgjithshme ¢ subjek(@@ t& hetimit disiplinor, si dhe sjellja dhe
bashképunimi né proceduré disiplinore, sanksionet disiplinore “Vérejtje publike me shkrim”
ndaj prokurorit Genc Nixha,

’

né rrethana kéto qé kané ndikuar né gjetjen
¢ nivelit 1& proporcionalitetit né mes (& shkeljes disiplinore dhe sanksionit disiplinor.

Nga sa u tha mé larté, Késhilli Prokurorial i Kosovés, né bazé té verésimit té ¢éshtjes mori vendim
siné dispozitiv t& kétij vendimi.

Késhillé Juridike:

Kundér kétij Vendimi pala ¢ pakénaqur ka té drejté ankese brenda 15 ditéve, pas pranimit ¢
vendimit drejtpérdrejté né Gjykatén Supreme té Kosovés,

Ardi‘}mla'daréj .

. ] o> |
Kyesues i Késhillit Prokurorial t& Kosovis

1"u dérgohet:

- Z. Petrit Kryeziu, U.D Kryeprokuror i Prokurorisé Themelore né Prizren;
- 7. Genc Nixha, Prokuror né Prokuroriné Themelore né Prizren;
- Arkivit t¢ KPK-sé.



